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A tanítók bujtogatói. *)
Virágvasárnapján nagy heccelés volt 

Budapesten. A demokraták és szabadkő míves 
zsidók látják, hogy a Népszava handabandái 
dacára .is gyérül a jakabfillór. Uj források 
kellenének, a mely ékből vastagabbanbugyog- 
na a bilinekeszivarokra, pezsgőkre és osten- 
dei nyaralásokra olyannyira szükséges pénz
áram. A vezetőség belátta, hogy ha nagyobb- 
mérvü népbolonditás nem történik, pangás
nak indul az üzlet.

Erre a népbolonditásra kellene Magyar
ország harmincezer tanítója. Hogyisne ? Mi
csoda Eldorádójuk lenne úgy 10—15 esz
tendő múlva Jakabéknak, ha ez a 30000 intel
ligens ember már az iskolában elkezdené 
magyarázni a jövendő magyar nemzedéknek, 
hogy Isten nem kell, vallás nem kell, a haza 
butaság, a papok és urak mind gazemberek 
s a magyar nép csak akkor lesz boldog, ha 
a jakabok jászolához kötteti magát szénátevő 
ökörnek.

Ezt a nemes célt szolgálta az a mére
teiben kicsiny, de nagyhangú két gyűlés, 
melyet virágvasárnapján Vázsonyi Vilmos, 
Bokányi et comp. és néhány megkólyago- 
sodott fejű tanító Budapesten rendezett.

*) Székesfehérvár Keresztény--közönségének melegen 
ajánljuk az alábbiak szives és figyelmes elolvasását. Nagy 
érdekekről van szó; a keresztény magyarság gyermekeinek 
neveléséről s ezzel hazánk jövőjéről. .

A nagy cócóról kitűnő fényképet ké
szített Huszár Károly országgyűlési képvi
selő (ki maga is tanító ember) cikkében, 
melynek bő kivonatát itt adjuk:.

Nem tudjuk hirtelenig, hogy nevessünk-e, 
vagy boszankodjunk-e azon, hogy Vázsonyi és 
Vidéke úgy tünteti felmajját, mint áz ország 

polgársága. Néhány demokratakegyen élősködő 
és szabadkőműves protekcióval előre vonszolt fő
városi tanító, akik tudják hogy csak úgy lehet
nek igazgatók, hogyha a Dob utcai bálványnak 
behódolnak, — néhány exaltált vidéki szabadkő
műves taniló, és a páholyok és a szakszerveze
tek kirendelt statisztái képezték ezt a nagygyűlést. 
Közismert atheista demagógok, professzionista 
néplázitók, merkantilista kasznárok és a parla
mentben épen a  napokban leleplezett szabadkő
műves korifeusok voltak a hangadók. Szende Pál, 
a Martinovics-páholy helyettes nagymesteré és 
az Omke titkára, Jőszi Oszkár, a Világ és a 
Huszadik Század vezércikkírója, Somogyi Béla, 
az Uj Korszak és a Népszava szerkesztője, 
MIgray József, a nagyhaju anarchista, Drozdy 
Győző, Zigány Zoltán és Bokányi Dezső szaval
tak a magyar szülők és a magyar nép nevében. 
A börze, a bankok, az áruházak, a kávéházak 
és a páholyok leghangosabb exponensei hirdet
ték ki az n j nemzeti programmot. Monostori Ká
roly állatorvosi tankönyvének címlapján egy lóra 
van rápingálva minden állatbetegség. A tegnapi 
gyűlésen is ott volt ennek az országnak minden 
beteg, észjárású kuruzslója. -ái\—

Ez a kisded, de nem szerény társaság olyan 
vakmerő arroganciával beszélt nemzeti múltúnkról, 
a magyar társadalom összes rétegeiről, a keresz
tény nép legszentebb ideáljairól, mintha már is 
az övék volna az egész ország. Gyűlésüknek

egész tendenciája az volt, hogy-a tanítókkal el
hitessék, hogy anyagi helyzetük javítását csak 
akkor remélhetik, ha szociáldemokraták lesznek. 
Ki is mondottták nyíltan, hogy az ország tanítóit 
az osztályharc alapján szervezni fogják és az 
iskolában és a társadalomban mindenütt meg
kezdik a marxista agitációl, a szabadgondolkozó 
propagandát. Szóval gazdasági mozgalmukat vi
lágnézeti kérdésekkel komplikálják. .

Ezzel nyíltan bevallották, hogy forradalmi 
munkára készülnek. Gyermekeinket, akik nem 
rendelkeznek a kritika eszközeivel, a mi szülői 
akaratunk ellenére egy velünk hadilábon álló vi
lágnézet alapján fogják oktatni, nevelni. Fiaink
nak, leányainknak azt akarják mondani, hogy 
megcsaltuk őket, mikor a mi hitünkben, morá
lunkban neveltük fel őket. A lélekrablásnak ez é 
.gonosz munkája a  szülők által ellcnőrizhetlen 
módon fog történni a tanórákon. Künn a társa
dalomban pedig az osztálygyülölct dervisei lesznek 
a Vázsonyi gyár modern tanítói. Mindezt azért, 
mert keveselik a fizetésüket.

A kocsist elcsapják, ha a gazda iránt éizctt 
bosszúból a rája bízott állatot sanyargatja. A 
cselédet, aki a háziasszony iránti animozitásból 
edényeket tör, kidobják. A mozdonyvezetőt, aki 
a rája bízott gépet szándékosan< elrontja, be
csukják. A kertésznek kiteszik a szűrét, ha a 
kertet felveri a gyom. De nekünk keresztény szü
lőknek el kell tűrnünk, hogy a gyermekeink lelket 
szisztematikusan rontják meg! Vázsonyi és tár
sai, részt vesznek a zsidó felekezeti mozgalmak
ban, de azért diftkultálják; ha mi ugyanazt tesz- 
szű k ., Nekünk keresztényeknek bele kell abba 
törődnünk, hogy a diadalmasan előre nyomuló 
zsidóság a jövendő generációt úgy nevelje fel, 
ahogy az az Ő speciális faji érdeküknek legjob
ban megfelel. Állami iskolákban, közpénzen akar-

A nagymama büszkesége.
— A  „Fejértnegyei Napló'-1 tárcája. —

Hogyha olyan könnyű volna azt meghatá
rozni, melyik kölyökből válik idővel eb, melyik
ből kutya, akkor az öreg Barabásné is fordítva 
csinálta volna a dolgot: két unokája közül bizo
nyosan nem Dezsőt adja fiskálisnak s szegény 
Jancsit asztalosnak. Isten bizony forditva csinálja 
a dolgot. '

Csakhogy Dezső prókátori hivatása mellett 
nagyon sok és nyomós argumentumok szóltak. 
Először is ott a neve. Mert hogy Dezső elegáns 
név, azt a pap is elismerte, mikor beírta az anya
könyvbe s az olyan név viselőihez mindenhogyan 
jobban dukál a kesztyű, mint teszem egy Jancsi 
markára, mert hát ugyan ki hallott olyat — Jan
csi névvel prókátornak szegődni! Kinevetnék az 
emberek. Aztán Jancsinak nem is volt olyan ci
vakodó természete, mint a másiknak. Dezső lega
lább mindenkibe belekötött s ha később is úgy 
talál tenni, a minthogy valószínű is, akkor szen
tül prókátorokra költheti minden apai jussát; ha 
csak maga nem lép mindjárt ügyvédi pályára.

Nos hát ugytörcént.hogy a szülők korai

elhatározása után a nagymama diktálta ki a Ba
rabás fiuknak, ki micsoda pályára fordítsa a sze
kere rudját. Dezsőnek könyvet nyomott a mar
kába, Jancsinak meg az apja gyaluját kellett 
kézrefogni. És az öreg Barabásné rettentően ki
váncsi volt,, melyik leszen idővel az ő büszkesége.

Dezsőhöz persze többet bizott. De hogy is 
n e ! ügyvéd csak mindig külömb ember szokott 
lenni, mint az . amolyan köznapi kézműves. Jan
csi hiszen jó gyerek, áldott fiú, '•azt mind meg 
kell neki adni, hanem szegénynek nevét nem 
fogják kürtőim az újságok, mint hires emberét, 
nem lesz szalonja, abban nem sürögnek, forog
nak majd a Közéletnek megannyi kitűnőségei, 
mint Dezső házában, mely valószínű, hogy pa
lotának is be fog vélni I

A nagymama legalább igy szőtte ábránd
jainak tündér rokkáján a szép jövő aranyszálait. 
Drágán is fizette azokat a szálakat: Dezső való
sággal úgy ette a pénzt. Mit csinált, mit nem, 
hogyan élt, mennyit engedett meg magának, ar
ról mind nem volt fogalma a szegény özvegy 
asszonynak, ő csak fizette a kontókat, a hogy 
befutottak. Mert tetszik tudni, a tudomány drága 
könyvekbe van lerakva s azokat nem vesztege
tik hiába az u tcán : Még kell venni s azok után 
bizony sok tallér elgurul.

I
 El is gurult jóformán Dezső egész atyai 
jussa. Hanem a fiú diplomája megkerült. Olyan 
volt az a diploma, hogy másnak csak álmában 
állítanak ki olyat. Az öreg Barabásné sirt örö
mében s megölelte az egyetlen unokáját, szive 
büszkeségét. '  '

— Most azonban — kezdé Dezső csönde
sen — most mondom, mindenekelőtt kérném a 
jussomat.

— A jussodat ? — kérdő Barabásné nagy 
szemeket meresztve.

— No természetesen, nagymamám, magya
rázta ki magát Dezső — kezdő ember vagyok 
s a levegőből csak nem élhetek. .

De hiszen te már kikaptad a téged illető 
részt az utolsó garasig fiam, — világositá föl 
unokáját az öreg — sok kellett neked, a mi 
megmaradt, az már csak legyen Jancsié, üg y  
kívánja azt az igazság.

— Ne magyarázza nekem nagymama az 
igazságot. Én jobban tudom azt, mi az igazság.

— No persze. Hiszen azért taníttattalak, 
hogy tudd s  azért mondom, hogy ne keresked
jél semmit is szegény öcsédén, meg rajtam. 
Ládd-e, elég lesz a gyereknek az adósságot ki
tisztázni a házról, mit miáttád kellett rá csi
nálnunk. .

Hazai é s  Rumbulgi vászon áruháza . S z feh é rv á r, B arátok  épiitete, 
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ják kitépni a keresztény nép szivéből a knsztia- 
nizmus utolsó gyökérszálait is és a ma élő ke
reszténység helyébe egy olyan generációt akarnak 
maguknak felnevelni, amely vallási és nemzeti 
szempontból indifferens, vagyis amelylyel rövid 
utón végezhetnek.

Tanítói fizetésrendezés, választójog mind 
csak tlrügy. A cél az ország dekrisztianizálása. 
A tanítóságot csak eszköznekakarják felhasználni 
a keresztény Magyarország megdöntésére.

Ismerem a magyar tanítóság nehéz helyze
tét. Magam tapasztalásából tudom minden baját. 
Láttam szegénységüket, nélkülözéseiket, küzdel
meiket, családi gondjaikat. Mégis bátran merem 
állítani, hogy nagyon csalódnak, akik azt hiszik, 
hogy a magyar néptanítók szegénysége lesz az az 
Achilles-sarok, amelyen át halálra sebezhetik en
nek a nemzetnek keresztény kultúráját. A nép
tanítók fizelésrendezése és a hilfelelkszeti tanítók 
teljes egyenjogúsítása elengedhetetlenül szükséges, 
ennek az égető problémának azonban nem sza
bad annak a trójai falónak lenni, amelyen át az 
atheizmus és a szociáldemokrácia becsempésztet- 
nek a népiskolákba és a magyar nép leikébe.

Nagyon sémita izü Zigány Zoltánék speku
lációja, amellyel azt hiszik, hogy egy tál lencsé
ért az egész magyar tanítóság a felforgatás szol
gálatába szegődik és Isten, király, haza tisztelete 
helyett ezentúl a Vázsonyi, a Bokányi és a Mig- 
ray-kultuszt fogja szolgálni.

A tanítóság minden jogos követelését me
legen pártoljuk, de az ellen a leghatározottabban 
tiltakozunk, hogy az iskolában az önzés dema
gógjaivá sülyedjenek le gyermekeink növelői, 
tanítói. A kenyérharcot, a jogos követeléseket 
tessék megvívni bátran, férfiasán , öntudatosan 
a tanítóságnak is, de az ábécéi, az egyszeregy, a 
tízparancsolat mellé ne vigyék be a tanterembe 
a szociális forradalom méreganyagát, az osz
tályharc ollhatatlan tüzét, a kereszténység gyű
löletét és az erkölcsi nihilizmus bacillusait.

Tanítóság és nép, nép és tanítóság egy
másra vannak utalva. A nép a tanítóért, a tanító 
a  népért nem hozhatnak elég nagy áldozatot.

Amit az iskolára költ a nép, azt önmagára 
-költi. A néptanító minél intelligensebb nemzedé
ket nevel, annál jobban megbecsüli őt és társait 
.a nép. Amely tanítóság azonban annyira sem 
becsüli magát, hogy ne váljék antikeresztény

pártok vak eszközévé, azt a keresztény nép sem
becsülheti meg. - : . ,

Sajnos, á magyar nép úgyis hálátlan és 
indokolatlanul szűkmarkú gyermekei nevelőivel 
szemben. A különböző kormányok és más is
kolafenntartó hatóságok is a fogukhoz vernek 
minden garast, amelyet a kultúra napszámosai
nak szánnak. Ha most még ráadásul azt tapasz
talják majd a szülők, a törvényhozás, a kormány 
és az iskolafenntartók, hogy a tanítók a forradalmi 
tendenciákat szolgáló titkos organizációk öntu
datlan eszközei, akkor az áldozatkészségnek még 
az a mértéke is csökkenni fog, amely ma min
denkiben megvan, aki tudja, hogy az iskola az 
a csatatér, amelyen eldől a magyar nemzet és az 
egész emberi nem jövője.

Ha a magyar tanítóság a Vázsonyi Jászi- 
Migray triumvirátusra bízná a maga sorsát, 
a kecskére bízná a káposztát és maga ellen 
zúdítaná az egész keresztény társadalom egész
séges életösztönét. A néptanítók nem lesznek 
népbujtogatókká.

Hisszük és reméljük, hogy az ország ke
resztény és hazafias érzelmű tanítósága a leg
nagyobb felháborodással utasítja vissza a forra
dalmi szociáldemokrata párt és a Könyves Kál- 
mán-páholy csábításait I

Hogy pedig erről a vasárnapi handa- 
bandáról nemcsak „klerikális" körökben 
gondolkoznak igy, hanem minden tisztessé
ges helyen, annak, bizonyítására itt közöljük 
röviden a Budapesti Hírlap néhány megjegy
zését :

- Vasárnap délelőtt a polgári rend és a szer
vezett munkásság köréből mintegy háromszázan 
— köztük több tanító is — egybegyűltek a régi 
képviselőház termében, hogy tiltakozzanak a 
Magyarországi Tanítók Szabad Egyesületének 
miniszteri rendeletre történt föloszlatása ellen. A 
gyűlés szónokai politikusok, agitátorok voltak. De 

‘ a mikor a napirend és a figyelem kimerült, ak
kor szóhoz jutottak a tanítók is. Úgy Játszik, a 
gyűlés rendezésével is világossá akarták tenni, 
hogy a föloszlatott egyesület nem tanügyi, nem 
pedagógiai, hanem politikai célokat szolgál. Azért 
választották vezérszónokul Vázsonyi Vilmost és 
Jászi Oszkárt. Délután a szociáldemokrata-párt 
gyűlésén folytatták, amit délelőtt nem egészen

dicstelenül kezdtek. Az egyik szónok azt mon
dotta, hogy az egyesület fölfüggesztése elleni tü- 
takozásnak mindezideig semmi foganatja nem volt 
és előreláthatólag nem is lesz. A kritikai elme 
már most fölvethetné azt a kérdést: minek akkor 
a meddő erőlködés ? Minek a  zajos gyűlés ? A 
válasz e kérdésekre nagyon egyszerű. Az egész 
gyűlés arra volt. jó, hogy országvilág előtt iga
zolja a minisztert, aki ezt az egyesületet fö lfü g 
gesztette. Ezt az egyesületet, a  melyet tanítókból 
toboroztak, hogy & legridegebb pártpolitika cél
jaira használják ki. . . .

Vázsonyi Vilmosnak vasárnap mondott 
pöffeszkedő s ezt az uborkafára felkapasz
kodott zsidót annyira jellemző beszédéhez, 
melyet itt nem akarunk reprodukálni* ugyan
csak a Budapesti Hírlap a következő meg
jegyzést fűzi: ...

Ezzel az őrjöngéssel vitatkozni kárbaveszett 
dolog volna, csak tudomást kell róla venni. Ha 
igaza volna Vázsonyi Vilmosnak, ha a hazaáruló 
osztályuralom és a népbutító klerikálizmus u ra l
kodnék ebben az országban, akkor nem Vázsonyi 
és az ő hadserege volnának az ország főváro
sának szinte korlátlan zsarnokai.

Végül annak bizonyítására, hogy mily 
álláspontot foglal el egy józaneszü keresztény 
tanitó a milliomos szabadkőmives zsidók, 
mesterségükre ráunt bádogos, kőfaragó és 
egyéb segédekből a magyar tanítók vezetőivé 
ayanzsirozott szociáldemokrata szájhősök 
manőverével szemben, arra nézve közöljük 
az alábbi sorokat az Alkotmányból:
• Az 9 Uj Korszak* mutatványszámot küldött szét a 
tanítóknak abban a reményben, hogy a nagyhangú paraszt 
fogásra csak úgy fog bedőlni a naiv tanítóság Erre riézve- 
a következő levelet vettük :

Igentisztelt Szerkesztő U r! 
t Abban a  „megtisztelő"' figyelemben ré

szesültem, hogy az „Uj Korszak" c. „régiség" 
(mert ez nem újság, amit őr ir), egy ingyen 
mutatványszámot küldött. Érdekes, hogy IV. 
évfolyamának éppen a 6. szám át, küldte el ne
kem, mint tanitó embernek, amely tele van a 
kántortanitó sérelmeivel. Azt hiszi, hogy ezál-

— Eladjuk s a mi megmarad, megosztjuk 
— mond Dezső hidegen — igy lehet legköny- 
nyebhen tisztázni mindent.

— Mit? — pattant föl az öreg, mintha 
kígyó csípte volna meg — micsoda? Eladni 
a házat, apátok házát ? Komolyan- beszélsz, 
gyerek ?

— Nagyon komolyan!
— Soha 1 Érted, fiam ? soha 1 Én állok őrt 

a kapuban, hogy idegen ember abba a lábát be 
ne tegye?

— Mindennapi dolog az nagyanyám ! Osz
tozkodó atyafiak között nagyon gyakori.

— De érts meg már egyszer, édes gyere
kem, mi már nen  osztozkodunk többet, — eről
ködött az öreg.

— Pedig mi osztozkodunk — volt a hig
gadt válasz.

— Dezső! Megőrültél? Mondtam, neked
már semmi jussod. '

— Ád a törvény.
• — Ott leszek én is 1

. —- Ott lehet, azért mégis osztozkodunk 1 
v  ‘ A nagymama elvesztette már minden nyu- 

g04tSÍg^.wtéjfprdult., szive büszkeségétől s azt 
m ondta:1 ,* , 0 ‘ ’
unokám v a g y . ’  ‘ j  jSffiKyMsfc, ^ogy

r És az ügyvéd elment. '  \  ‘ ~  ; -•
> Elment pörölni. Másodszor kereste V íú ssé t 

s  a törvény megítélte neki. A  szülőházat csak
ugyan licitálták.

Három darabant állott őrt a kapuban, hogy 
a licitáló publikumnak semmi bántódása ne essék. 
Féltek az öreg Barabásnétól, utóvégre még csu
dát talál csinálni. Hanem dehogy csinált. Szegény 
öreg asszony behúzta magát az utolsó szobába, 
hová nem hatott el a vevők bántó zajgása; ott 
sirt csöndesen. Könnyei patakként peregtek le 
ráncos orcáiról.

Egyszer csak vállára teszi valaki a kezét.
Az öreg asszony fölveti tekintetét, másik 

unokája Jancsi állott előtte. Bőrkötény érző szive 
fölött, biztató derű két szemében. Azzal kezdte:

— Kedves nagymama, ne sírj, nem túrnak 
ki az idegenek családi örökünkből: én vettem 
meg a házat.

— Te? — pattant föl a öreg — te vetted
meg ? és mivel ? .

—•Jó emberek ajánlották föl a pénzt 
hozzá, két kezem munkája fogja törleszteni az

Fiami — tört ki végtelen meghatott
sággal unokája nyakájába borulva a nagymama 

édes gyermekem, te ,különb, te százszorta ne
m esebb vagy a másiknál.

Nem ejtette ki a nevét. ' ’
1 Az a másik pedig sókkal különb, sokkal 
nagyobb ember lett szegény Jancsinál. A. fő
város minden -körében otthon volt. kartársai 
S ™ eS fólték .tőte^ai&t&ÓK bámulták, szó-

8 'h í r a ^ ^ t ó t t ^ z e r t " ^  *°Vld 
Nagyságának' hire eljutott a nagymamához

is. Valami fővárosi ember lakást akarván bérelni 
nála, a kölcsönös bemutatkozás után, hogy az a 
Barabás nevet hallotta, szinte meglepetve kiál
tott föl:

— Á h ! talán Barabás Dezső elsőrangú 
kriminalistánk rokonához van szerencsém ? Mint 
tudom, ebből a városból való.

— Az ügyvéd ur unokám.
— Csakugyan ? o h ' gratulálok 1 nagysága 

mondhatlanul büszke lehet nagy unokájára.
— Van nekem egy másik unokám is, kire 

százszorta büszkébb vagyok — volt a nyugodt 
válasz.

— Csakugyan ? és az?
— Éppen itt jön —  kiáltott föl örömmel az

öregasszony az ajtó felé mutatva, melyen éppen 
János lépett be. A műhelyből jött, úgy a mint 
embereivel dolgozott. : .... .. ■- ;/.

' A nagymama odalépett: hozzá, megölelte s 
végtelen gyengédséggel m ondá:

Te vagy fiam, te egyedül a világon az 
én büszkeségem.

A fővárosi ember pedig bambán bámult 
maga elé. Nem tudta fölfogni, hogy lehet vala
kinek az ilyen pőrkötényes kézműves a büszke
sége, mikor országoshirü ember, valóságos zse
niális ügyvéd az unokája, amilyennek Barabás 
Dezsőt, széles e hazában ism erik! igazán furcsa.

. ' - ' Kincs István.

*

■
m

m
*

«í
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tál minden tanító csak úgy kap ezen nagy
hangú kiabálása után. Ha vannak is a  kántor
tanítóknak sérelmeik, azoknak orvoslását bizo
nyosan nem az „Uj Korszak** által megjelölt 
utón érhetik el. ,

Ezek utón azt akarja az ^IJj; Korszak,“ 
hogy lapját a katholikus tanító-egyébre, mint 
kályhájának fűtésére is használja.

Bátor vagyok magámat az igen tisztelt 
Szerkesztő Ur jóindulatába ajánlani, 

kiváló tisztelettel
H tmdd/ö, 1911. IV. 8-án. .. _ : ,

Mészáros Kálmán,
: . i- - kafít. kántortanitó.

Ú J D O N S Á G O K .

Közigazgatási bizottsági ülés a  váróénál.
Székesfehérvár szab. kir. város, közigaz

gatási bizottsága f. hó 12 én d. e. 10 órakor tar
totta rendes havi ülését gróf Széchenyi Viktor 
főispán elnökletével. Jelen vo ltak : dr. Saára 
Gyula polgármester, dr. Kerekes Lajos főjegyző, 
Farkas Sándor aljegyző, dr. Kisteleki Károly 
tisztifőügyész, dr. Bierbauer Viktor tisztifőorvos, 
Turián József kir. pénzügyigazgató, Schaller Flóris 
kir. tanfelügyelő, Ujházy Sándor kir. főügyész
helyettes, Hübner Károly közgazdasági előadó, 
dr. Eisenbarth Károly, Farkasdy Dezső, Kari 
István, Lits Ferenc, dr. Lőwy Károly, Nagy Ig
nác, Tóth Aladár és Tóth Arthur.

A rendes havi jelentések:
lisxtifőorvosi jelentés A város közegész

sége a lefolyt március hóban mjdnem oly 
rossz volt, mint az előző februárban. Valamivel 
mégis jobbnak kell minősíteni, mert a születések 
száma több, a halálozásoké pedig kevesebb. A 
vörheny különösen a Vízivárosban nagyobb szám
mal szerepelt és 10 halálozást is követelt. A ha
tósági orvosok, úgy az első és másodfokú egész
ségi hatóság a  legszigorúbb intézkedéseket ren
delték el és ezen intézkedések keresztül is vitet
tek. A hol csak lehetett a betegeket a járvány
kórházba vittük s ott az átlagos napi létszám 
15—16 közt váltakozott.

Az iskolák és ovoda bezáratására nem volt 
szükség, mert az óvodából vörheny miatt hiány
zott egy, s az iskolákból pedig leginkább olya
nok, a kiknek családjában vörhenyfertőzés volt 
s az egészségesek el lettek tiltva az iskola láto
gatásától. Kitiltották a közös konyhán lakókat 
is, sőt az  egy házban és külön lakásban lakókat is, 
ha látták, hogy nincs meg a teljes megbízhatóság.

Miután a vízivárosi és olaj-utcai iskolák 
növendékei közül néhányan vörhenybetegek vol
tak, ezen iskolákban a tanítás a rendes szünidő 
megkezdése előtt egy héttel be lett szüntetve, 
hogy a két iskolának összes tantermei gyökere
sen fertőtlenittessenek, úgyszintén a Deák Fe- 
renc-utcai iskolának 4 tanterme is. A város többi 
iskoláiban fertőző eset nem adta elő magát, még 
is a rendes húsvéti szünidő alatt minden tan
terem gyökeres tisztogatást kap. Elrendelte a 
polgármester az összes középiskolák és felekezeti 
iskoláknak pontos tisztogatását is.

Ezen kór, nem különben a légző szervek
nek hurutos és lobos béntalmai voltak az ural
kodó megbetegedések. .

Született 86. Ebből törvényes fi 34, nő 44, 
törvénytelen fi 5, nő 3, ikerpár 4. Halvaszületett 
3. Házasságra 8 pár lépett.

Elhalt 81. É s pedig fi 34, nő 47. Ebből 7 
éven alul volt törvényes fi 10, nő 18, törvény
telen fi 2, nő 1. A kórházaknak 18 halottja kö
zül csak 4  volt idegen. E  szerint a  születé
sek a halálozásokat 5 -tel múlják fölül, és ha 
á  4 idegent nem számítjuk a  mi halottatok 

-közé, 7  ■ a  népesség szaporodása születésék 
utján 9 lesz.

7  Nevezetesebb halál okok: veleszületett 
gyengeség 8, ránggörcs 6, bélhurut 2, kanyaró 
1, vörheny 10, tüdőlob 22, tüdővész 13, (ebből 
1 idegen) guta 2, vizibetégség 5, elmebaj l,agg- 
,kór 20, véletlen 1. 6
7 Á járvánnyá fajulható' kórok állása: vör- 
heny, maradt márciusra 27 gyermek, szaporodott

3 férfi, 3 nő, 50 gyermek, összesen 3 férfi 3 
nő 77 gyermek. Ebből gyógyult 20 gyermek, 
elhalt 10 gyermek, összesen 47. Kanyaró maradt 
4, szaparodott 13, összesen-17. Ebből gyógyult' 
8, elhalt 1, m aradt. 8.. Járványos füllőmirigylob 
szaporodott 11 , gyógyult 9, maradt 2. Diíteritis 
szaporodott 1 nő 3 gyermek, összes 4. Gyógyult 
1 nő 2 gyermek, összesen 3. Ápolásban maradt 1 
gyermek.

Bárányhimlő volt 3 eset, gyógyult 3. Sza
márhurut maradt 4, szaporodott 1, összes 5. 
gyógyult 5.

A fertőtlenítő intézet 39 esetben végzett 
hatósági fertőtlenítést.

A tiszti főorvosi jelentés kapcsán főispán 
jelentette a közigazgatási bizottságnak, hogy a 
tüdővészesek Lujza-szanatóriuménak létesítéséhez 
szükséges 200000 korona immáron együtt van 
s most már csak arra kéri a várost, hogy az 
ingyen telek megadása ügyében jóindulalulag 
járjon el. A szanatórium részére ugyanis kérni 
fogják a Szent György-kórház és katonai kórház 
között fekvő üres terület ingyenes átengedését.

A tanfelügyelő jelentése után dr. Saára 
Gyula polgármester bejelentette a közigazgatási 
bizottságnak, hogy az iskolák államosítása ügyé
ben személyesen járt fenn a minisztériumban 
s ezen eljárásának eredményekép valószinüleg 
az ügyosztály vezetője, Kacskovics Mihály jön le 
városunkba, hogy iskolaügyünket megvizsgálja.

A polgármester indítványára a közigazgatási 
bizottság felír a miniszterhez, hogy állítsa vissza- 
a beszüntetett m. kir. városi állatorvosi állást.

A gazdasági előadó jelentése szerint az őszi 
vetés elég szép, ámbár a hirtelen hidegre vál
tozott időjárás károkat okozott; «

Kir. ügyészségi jelentés. A székesfehérvári 
kir. ügyészségi fogházban február végén 85 le
tartóztatott volt. Március hó folyamán ez a szám 
71-el növekedett, de a végén 63-al apadt, tehát a 
mai létszám 93. Ebből férfi 81, nő 12.

A  rendőrség jelentése Március hóban elő 
fordult lopás 22, élet elleni cselekmény 5, vagyon 
elleni 1, szemérem elleni 1, egyéb eset 4, ösz- 
szesen 33 eset. '

Kir. pénzügyigazgatási, jelentés. Március 
hóban a következő volt: kincstári követelés' 
1.008,614 korna 19 fillér, erre fizettek: 633,002 
korona 58 fillért, Az idén 1.799,055 korona 99 
fillérrel több folyt be mint a m u l r t v  már
ciusában.

— Egy érdekes ünnepély. A főgimnázium 
március 15-iki ünnepélyéről szólván, jelez
tük már, hogy az intézet önképzőköre egy 
igen nagyjelentőségű ünnepély előtt áll. 
Most van 50 éve annak, hogy a kör meg
alakult. Ezt a nagy eseményt az intézet or
szágra szóló ünnepéllyel óhajtja megünne
pelni. Ehhez van is jogcíme, mert hiszen az 
önképzőkör szárnyai alól nem kisebb embe
rek kerültek ki, mint Wekerle Sándor, Étid- 
rődy Sándor stb. Ezeket a nagy embereket 
mind meghinák az ünnepélyre, amelyen 
Vajda Ödön zirci apát, főrendiházi tag is 
megjelenne. Az ünnepély április 30-án lesz.

— A Budapesti Hírlap mai vezércikkében 
még az ő hasábjain is feltűnő szellemességgel fog
lalkozik a Polonyi-Vázsonyi afférrel. A ki ízes 
dolgokra kiváncsi, olvassa el.

— Közigazgatási bejárás. A miniszter a
Fejérmegyei Cukorgyár részvénytársaságnak 
Ercsi állloméstól a gyártelepig s onnan ágőzhajó 
állomásig vezető iparvasut közigazgatási bejárását 
elrendelte. A f. hó 23-án d. e. 10 órakor meg
kezdendő közigazgatási bejárás foganatosításához 
dr. Fináczy Béla miniszteri titkárt küldte ki a 
miniszter. 7  3.:

—  Sport. Husvét napján délután a bpesti
Magyar Testgyakorlók körének II. csapata jön 
városunkba, hogy a Sz. T. C. I. csapatával mér- 
közést tartson a  sóstói fotbalpályán. A mérkőzés 
d. u. 4  órakor kezdődik. 7

— Állategészségügyi felügyelőség. A m. 
kir. földmivelésügyi miniszter 10 uj állat
egészségügyi felügyelőségre osztotta be áz

| országot. Fejérvármegye az uj beosztás sze

rint az V; kerületbe tartozik, melynek Buda
pestén van a székhelye, felügyelője pedig 
Tátray János m. kir. állategészségügyi fel
ügyelő.

— Az etyeki Iskola ügye. Tudvalevő dolog, 
hogy Etyeken néhány „jó katholikus** nem néz
heti jó szemmel az ottani katholikus elemi isko
lát s  mindén lehetőt elkövet annak megsemmisi- 
tésére. A polgári község nem akarja az iskolával 
szemben fennálló kötelességeit megtenni s  ebből 
kifolyólag az iskola ügye már a vármegye köz
igazgatása elé került, mely vizsgálatot rendelt el 
ez ügyben. A megtartott vizsgálat eredményéről 
a következőket irja tudósítónk :

F. hó 6 án az etyeki rk. iskola fenntartási 
ügyének a helyszínén történt megvizsgálására 
Tarafás Béla váli főszolgabíró elnöklete alatt 
Schaller Flóris kir. tanfelügyelő, dr. Schlamma- 
dinger Jenő megyei főügyész, Kenessey Gyula 
bizotts. tag, az egyházmegyei hatóság képvisele
tében dr. Kiaucz György, a hitközség képviselő- 
tében dr. Szabady József, a polg. község képvi
seletében Roze Henrik ügyvédek Etyeken d. e. 
10 órakor tárgyaltak. Az ügy iránt érdeklődő 
Rosenfeld Henrik közig, bizottsági tag, a kath. 
iskolaszék, a közs. elöljáróság és képviselő-tes
tület jelen voltak a tárgyaláson.

Elnök felszólítására dr. Szabady bemutatta 
a Canonica Visitatiot, melynek tanúsága szerin t:
1. Az iskolát a pol. község tartozik fenntartani1,
2. a tanítókat fizetni, 3. a tantermeket felszerein. 
Bemutatta a tanítók dijleveleit, amelyek szerint a 
tanítók fizetéseit a pol. község pénztárából kap
ják. A bizottság átkutatta 1860-as évektől egész 
1906 ig bezárólag a községi számadásokat, ame
lyekben az iskola összes kiadásai mindig benn- 
foglaltatnaksaziskolai adó kivetések közt, melyek
ben minden vallásu lakosra ki van vetve az is
kolai adó, végül konstatálta a bizottság, hogy a 
ref. iskola évi segélyben részesült.

A polg. község bizonyítékai bemutatására 
felszólittatván, előadni semmit sem tudott, csak 
arra hivatkozott, hogy az iskolaszék az iskolát 
1898bán átvenni akarta; de dr. Szabady József 
bemutatta az egyházmegyei hatóság rendeletét, 
amellyel e határozatot jóvá nem hagyta s bebi
zonyította a községi számadásokkal, hogy ez nem 
is foganatosíttatott.

Az ügy most £. közig, bizottság által fog 
tárgyaltaim.

— Megtiporták a  lovak. Pallag György 
65 éves kocsist gazdája Héritz János 
Széchenyi-utcai lakos tegnap délután a 
méntelepre küldte. Ott az öregember va
lahogy a lovak közé keveredett s úgy 
agyon rugdalták a mének, hogy életveszé
lyes sérüléseivel a Szt. György közkórházba 
kellett szállítani. Pallag György csak ennyit 
tudott mondani midőn kihallgatták.

— Feleséggyilkos földműves. A pálinka 
ismét nagy bűnre, gyilkosságra ingerelt egy 
embert. Maráth János 50 éves pákozdi föld
műves ma délelőtt önként jelentkezett a 
helybeli főszolgabírói hivatalban és rimán- 
kodva kérte, hogy tartóztassák le, mert ő 
gyilkos, meggyilkolta a feleségét, de azt 
sem tudja, hogy miért. Az izgatottságtól és 
alkoholtól remegő ember Kálmán Vince fő
szolgabíró kérdéseire elmondotta a kö
vetkezőket: Reggel fél 4 órakor fölkelt 
és mindjárt inni kezdett. Felesége emiatt 
rászólt s ebből veszekedés támadt köz
tük. ő  ekkor is egyre ivott s midőn már 
részeg volt, felkapta a nagyfejszót és 
azzal fejbevágta a feleségét. Azt azon
ban már nem tudta megmondani, hogy 
életben maradt vagy meghalt-e az asszony, 
mert — mint mondá — a gyilkosság elkö
vetése után nagyon megijedt és elfutott. Az 
önként jelentkező gyilkost a főszolgabíró a 
helybeli kir. ügyészség fogházába vitette. A 
gyilkosság ügyében a további lépéseket az 
ügyészség hivatott megtenni.

Ha Írógépet venni, vagy becserélni 
akar, mindenek előtt forduljon Klökner 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.
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— Eifooták a takarékpénztár csalóját. Izsák
D e z a lv S W Í J Íé r i^ g íc í ie S ^ a  aki a város, 
takarékpénztárban néhány hónappal ezelőtt oly 

S i p e t t  1500 boronát, tegnapelőtt 
S S t r e b a n  effogták. Éppen hajóra alwrt szóHni 
a svihók^ hogy étvitorlázzék a bűnösök, mene
dékhelyére, Amerikába,.midőn a törvény emberei 
az odaktlldött fényképes, körözvény alapján fel
ismerték és lefülelték. Izsák Dezsőt először Ka
posvárra viszik, onnan, pedig városunkba hozzák.

—  Naayperkáta szenzációja. Lapunk egyik 
nagyperkátai olvasója írja nekünk, hogy az egész 
község nyugalmát teljesen* felverte egy rendkívüli 
esemény, a mióta a község népe jóformán más
ról se tud beszélni csak a nagy szenzációról. Az 
asszonyok azóta elégetik a rántást, a miért a férfiak 
lázadásra készülnek; a legények elfelednek a te
heneknek, lovaknak és borjaknak toalettet csinálni;
a községi irodában fölhalmozódik a restancia s a
gyerekeket egy hétre haza kellett bocsátani az 
iskolából, hogy a nagy eseményt kipihenjék. Egy
bájos ifjú hölgy ugyanis (nem tudjuk szőke-e 
vagy barna, vörös vagy fekete hajú), a ki egyéb
ként nem szokott Nagyperkátán tartózkodni: hogy 
a nagyobb városokat megkímélje áz izgalomtól, elő
ször Nagyperkáta községen próbálta ki azt,amirőlaz 
újságok hónapok óta töméntelen cikket fogyasz
tottak — s a mi miatt sok város gyalogjáróján 
vér folyt vagy legalább is versenyfutás rendező
dött —: a szaknyanadrágot. A kísérlet föltűnően 
sikerült. Igaz, hogy a mindenáron szenzázióban 
utazó hölgyet a barátnői gyűrűvel, vagyis saját 
testük élő sövényével vették körül s kijelentették, 
hogy a ki divat Őfelségének ezen kiváltságosát 
bántani merészelni, annak előbb az ő testükön 
kell keresztülhatolnia. A kísérlet tehát sikerült — 
igaz, hogy a község nyugalma árán, a melyet a 
fönnebbiekben részletesen vázoltunk már.

— Gyanús haláleset. Sándi József Széchenyi- 
utcai lakos székfonó kedden reggel a lakásán 
oly rosszul lett, hogy a mentőknek kellett őt a 
Szent György kórházba kiszállítani. Sándi József 
a kórházban még aznap délelőtt alkoholmérgezési 
tünetek között meghalt. Az elhunyt ember hoz- 
hozzátartozói vallomása szerint már két nap óta 
folyton pálinkát ivott és igy alapos vblt a gyanú, 
hogy vagy rossz pálinka, vagy az alkohol túlságos 
élvezete okozta a halált. A rendőrség által ki
hallgatott tanuk egybehangzóan azt állították, 
hogy Sándi József előttük gyakran emlegetett 
öngyilkosságot s igy azt hiszik, hogy az elhalt 
ember ágya mellett talált pohárban levő kénmáj- 
oldatból ivott. A rendőrség elrendelte a holttest 
felboncolását.

— Ebveszettsóg. Polgárdin az ebveszettség 
fellépett, miért is elrendelték az ebzárlatot.

— Szerencsétlen esés. Langsam Lipót 15 
éves lovasberényi szabóinas tegnap délután a 
lovasberényi országúton egy lépésben haladó ko
csira (akart föllépni, azonban oly szerencsétle
nül járt, hogy a kocsi oldaláról visszaesett és 
a balvállát eltörte. A súlyosan sérült fiút be
hozták a Szent György-közkórházba.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16.

Székesfehérvár szab, kir. város tanácsától.

3161)1911. szám.

Hatósági hirdetmény.
Ő cs. és kir. Fensége Klotild főher

cegnő által Czirltvenicza tengeri gyógyhe
lyen alapított s az ő védnöksége alatt álló 
„László Gyermekotthoninál Székesfehérvár 
szab. kir. város közönsége által 1898. évi 
376)21918. sz. közgyűlési határozattal létesí
tett egy ingyenes ágy alapítvány betöltésére 
a városi tanács ezennel pályázatot hirdet.

Pályázhatnak helybeli illetőségű 5 és 
15 életév között levő gyermekek, ha szüleik, 
vagy gyámjuk becsatolt orvosi bizonyít
vánnyal igazolják, hogy a gyermeknek tegész- 
ségi állapota tengeri fürdő hassnáiatfo 
igényli. ..

A cirkvenicai teügeri gyógyfürdő hasz-

szabályok értelmében nem vehető fel gyó
gyíthatatlan idiótikus, epileptikus, tuberku- 
lózus, vörhenyes, bárányhimlős, traphomás 
gyermekek és olyanok, akiknek családjában 
fz utolsó 6 hét alatt vörheny, bárányhimlő,
vagy trachoma előfordult. ........... . . .  ,

Ezen említett betegségben mentesség 
s a családnak úgy az említett bajoktól men
tessége szintén orvosi bizonyítvánnyal iga
zolandó. . , . , , , ,  *

A felvételre jelentkezés iránta kérvény 
folyó évi ápril hó 25-én d. u. 5 óráig a vá
rosi polgármesteri hivatalhoz nyújtandó be 
s ahhoz csatolandó 1 születési bizonyitvány, 
2 illetőségi bizonylat, 3 orvosi bizonyitvány, 
4 fentemlitett köülmóny ékről jótállás, mely 
szerint a gyermek szülei, vagy gondnoka 
magukat kötelezik az igazgató orvos felszó
lítására a gyermeket vissza és elvinni még 
az esetben is, ha a teljes gyógyulás még 
nem következett volna.

Az oda és visszautazás költségeit tel
jes vagy ontalanság esetében a város fedezi.

Székesfehérvárott 1911. évi április hó 
12-én.

dr. S aára  Gyula s. k.
polgármester.
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MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár. Szőgyény-Maricli-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

b i  - i íb  j  ..;í l 'í 'j

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundákj 
raglan-felöítők, kabátok.
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15 évi jótállás mellett
vagy bármilyen hangszer 
rek logolcsóbbán kapha-

tők részletfizetésre is

H M  MÁRTON
hangszerkészítő mesternél

:: Kossuth u tca  2. ::
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Ugyanott használt 1 #

zongorák is kaphatók, m
gütítjifiV.giilf/1 r if jlíjiS ö te iysf-íb lm  —  Ét

HIRTLING KÁLMÁN
csemege é s  fű sz e r áruháza

Árui mintaszernek! Árai jutá- 
. nyosakl Kiszolgálása pontos!
Telefon 207 sz. . Telefon 207 az.

Hosvétí ünnepek qjdonságai:
Idei f r is s  zöld főzelékek.

Húsvéti Prágai sonkák
2  k g . - t ó l  f e l j e b b .

Tejjel hizlalt

Húsvéti Stájer Pulárok
Húsvéti F iros tojások nagy

. választékban

Bel és külföldi sajtok.
Olajos és pácolt halak fr iss  

minőségben.

Friss tea vaj
1 k-o feltört dió 240 fillér.

Vidéki megrendelések a leggyorsáb 
bán intéztetnek el.

Székesfehérvár Nádor-utca
a zirci templommal szemben, Krén vaskeres

. kedése mellett. .

Hirdetmény.
5 földszintes lakóház,
1 rét, 1 szőlő úri lakással 

eladó.
Bővebb felvilágosítást

ad: dr. Eisenbarth Fe
renc ügyvéd, Rákóci-ut 

........ 3. szám.

HIRTLING PÁL
É S  ZF’X -A u X  

M otoreröre berendezett kocsi
............. gyártó telepe.

°*fcí: Székesfebérvár *Tolnai-utca 16- Simor-utca 35.

Raktáron tártok minden fajtájú kész 
ruganyos; kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----- -7  áron eszközöljük. —  -------- .
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